[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 19.12.2018 г.
	№ 743

	О реализации на территории  Варнавинского муниципального района постановления правительства Нижегородской области  от 18 декабря 2018 года № 870 « Об установлении на территории Нижегородской области особого противопожарного режима»

В целях обеспечения пожарной безопасности в период проведения новогодних и рождественских праздников, в соответствии с постановлением  правительства Нижегородской области  от 18 декабря 2018 года № 870 «Об установлении на территории Нижегородской области особого противопожарного режима»,  администрация   Варнавинского  муниципального  района    п о с т а н о в л я е т:
1. Сектору информационного обеспечения администрации района                  (Копусова В.Л.) проинформировать население Варнавинского муниципального  района через районную газету «Новый Путь» и  путем размещение информации  на официальном сайте администрации района о введении на территории Нижегородской области особого противопожарного режима  в период с в 20 декабря 2018 года по 10 января 2019 года и  связанных с этим ограничениям и запретах.
2.Рекомендовать руководителями объектов, задействованных в проведении праздничных мероприятий
2.1.Обеспечить проведение комплекса мероприятий, предусмотренных сезонной пожарно-профилактической операцией « Новый год», в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 02 сентября 2016 года № 599 « Об утверждении Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области».

 2.2.Провести совместно с ОНД и ПР по Варнавинскому району (Нечаев С.В.) проверку и анализ противопожарного состояния  мест проведения новогодних и рождественских праздников в соответствии с действующим законодательством, а также проведение инструктивных совещаний  по требованиям законодательства по постановке  и проведение шоу с применением огневых эффектов и пиротехнических изделий.
2.3.Организовать дежурство ответственных должностных лиц на всех объектах и в местах, задействованных в проведение новогодних и рождественских праздников, с массовым участие людей.
2.4.Провести с лицами, ответственными за проведение массовых мероприятий, руководителями, лицами, ответственными за пожарную безопасность, дежурным персоналом объектов, задействованных в проведении праздничных мероприятий, внеплановые противопожарные инструктажи и практические тренировки по отработке действий в случае пожара. Обеспечить наличие телефонной связи в местах дислокации охраны( дежурных постов) для экстренного вызова служб жизнеобеспечения в случае возникновения пожара или иной чрезвычайной ситуации.
3.Руководителям социальной  сферы с круглосуточным пребыванием людей принять меры к усилению на период новогодних и рождественских праздников противопожарного режима в подведомственных учреждениях, в том числе посредством увеличения численности смен дежурного персонала и организации повышенного контроля за осуществлением дежурства.

4. Рекомендовать отделению полиции (дислокация п.Варнавино) МО МВД России «Краснобаковский» (Д.А.Ферулев) принять меры к выявлению незаконных мест хранения и реализации пиротехнической продукции.
5.Рекомендовать главам администрации поселений в период новогодних и рождественских праздников:
5.1.Определить правовыми  актами и оборудовать информационными  стендами специальные места (площадки) для использования населением пиротехнических изделий (пуска фейерверков, салютов) с учетом обеспечения безопасных расстояний до зданий и сооружений. Обеспечить информирование населения об этих местах.

5.2.Принять меры по обеспечению боеготовности муниципальной пожарной охраны и дежурству членов добровольной пожарной дружины.
5.3.Организовать силами муниципальной пожарной охраны, ответственными лицами за пожарную профилактику, старост и социально активных граждан работу по профилактике пожаров в жилом секторе, в том числе  проведение профилактических обследований домовладений, сходов (встреч) с населением  и обучение граждан мерам пожарной безопасности.. Особое внимание при этом обратить на места проживания(пребывания) неблагополучных граждан, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, неблагополучных семей, одиноких престарелых граждан( инвалидов), а также на противопожарное состояние многоквартирных домов с никой устойчивостью при пожаре, соответствие в них требованиям пожарной безопасности электрического оборудования и печного отопления.
5.4.Организовать противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности, а также распространение печатной продукции в местах массового пребывания людей, в том числе использовании новогодней атрибутики, пиротехнических изделий, необходимых действий при возникновении пожара.
5.5.обеспечить исправное содержание и очистку дорог от снега, поездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, пожарными гидрантам и водоемам. Обеспечить возможность забора воды пожарными автомобилями из естественных водоемов (оборудовать незамерзающие проруби).
6.Рекомендовать органам опеки и попечительства обеспечить( при необходимости) размещение детей из неблагополучных многодетных семей на период новогодних и рождественских праздников в социальных учреждениях интернатного типа ( в соответствии с действующим законодательством).
9.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Варнавинского муниципального района А.Г.Фролова.

 И.О.главы администрации района                                                               А.Г.Фролов
_1018177206